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Təhlillər göstərir ki, istənilən sahədə monitorinq keyfiyyətin davamlı
inkişafını təmin edən əsas mexanizmlərdən biri olaraq strateji əhəmiyyət
kəsb edir. Məqalədə təhsil sahəsində keyfiyyətin təmin olunmasında
monitorinqin rolu, müasir yanaşmalar və səmərəli vasitələr sistemli
şəkildə təhlil olunub. Monitorinqin yalnız nəzarət vasitəsi deyil, eyni
zamanda strateji idarəetmə aləti kimi əhəmiyyəti vurğulanıb. Ənənəvi
metodlarla yanaşı, data əsaslı qərarvermə, rəqəmsallaşma, iştirakçılıq
və real vaxt izləmə kimi müasir yanaşmaların tətbiqi monitorinqin
səmərəliliyini artıran əsas faktorlar kimi göstərilib. Eyni zamanda
müxtəlif indikatorlar, elektron platformalar və sorğu vasitələrinin rolu
analiz edilib. Məqalənin sonunda monitorinq sistemlərinin
təkmilləşdirilməsi üçün konkret tövsiyələr irəli sürülüb. 
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Analyses show that monitoring holds strategic importance as one of
the key mechanisms for ensuring the continuous improvement of
quality. This article systematically analyzes the role of monitoring in
quality assurance, as well as modern approaches and effective tools.
The importance of monitoring not only as a control function but also
as a strategic management tool is emphasized. In addition to tradi-
tional methods, the use of modern approaches — such as data-driven
decision-making, digitalization, participation, and real-time monitoring
— is identified as a key factor enhancing the effectiveness of monitor-
ing. Furthermore, the role of various indicators, electronic platforms,
and survey tools is examined. In conclusion, specific recommenda-
tions are offered to improve monitoring systems.
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GirişMüasir təhsil sisteminin əsas məqsədlərindənbiri keyfiyyətin təmin edilməsidir. Keyfiyyətyalnız məzmun və nəticə deyil, həm də təlim-tərbiyə prosesinin necə təşkil olunduğunu əhatəedən kompleks bir anlayışdır. Təhsildə keyfiy-yətin təminatı bu prosesin davamlı olaraq iz-lənməsi, qiymətləndirilməsi və təkmilləşdirilməsiilə sıx bağlıdır. İllər ərzində qiymətləndirməyə müxtəlifyanaşmaların mövcudluğu nəticəsində bu an-layışa verilən təriflər də dəyişib. Erkən dövrlərdəqiymətləndirmə, adətən, aydın şəkildə müəyyənedilmiş məqsədlərə çatma səviyyəsinin öl-çülməsi, məktəb və universitetlərdə testlərintətbiqi və ya kənd təsərrüfatı və eksperimentalpsixologiya kimi sahələrdə eksperimentlərinaparılması ilə əlaqələndirilirdi. Xüsusilə 1970-ci illərdə qiymətləndirmələrin əksəriyyəti,əsasən, mütəxəssis rəyinə əsaslanırdı. Sonrakımərhələlərdə isə getdikcə daha çox qəbul edildiki, səmərəli qiymətləndirmə qərarların qəbuledilməsi və qiymətləndirilməsi üçün keyfiyyətliməlumat təqdim edən prosesdir. Qiymətləndir-mə ilə bağlı bu və digər yanaşmalar müəyyəndərəcədə etibarlılıq daşıyır və bu, əsasən,aparılan qiymətləndirmənin növü və xüsusiləistifadəçilərin ehtiyacları ilə şərtlənir.Təhsildə monitorinq tədris prosesinin vəonun nəticələrinin sistemli şəkildə müşahidəedilməsi və təhlili – keyfiyyətin təminatındaəsas vasitələrdən biri hesab olunur (Stufflebeam& Shinkfield, 2007). Monitorinq vasitəsilə təhsilmüəssisələrində baş verən proseslər obyektivdəyərləndirilir və strateji qərarlar məlumatlaraəsaslanaraq qəbul edilir (Harvey & Green, 1993). Azərbaycan Respublikasında qəbul olunmuş“Təhsilin İnkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda(2013) da göstərildiyi kimi, təhsildə keyfiyyətinidarə olunması, monitorinq və qiymətləndirməmexanizmlərinin gücləndirilməsi əsas priori-tetlərdən biridir. Bu yanaşma beynəlxalq trend-lərə uyğun olaraq, daha şəffaf və nəticəyönlüidarəetmə sisteminə keçidi təşviq edir (OECD,2004).Keyfiyyətin təminatı müasir idarəetmə sis-temlərinin və xüsusilə təhsil sahəsinin davamlı

inkişafında əsas amillərdən biri kimi qəbulolunur. Bu prosesin məqsədyönlü və davamlışəkildə təşkil olunması üçün monitorinq mühüməhəmiyyət kəsb edir. Monitorinq təkcə nəzarətfunksiyası daşımır, həm də sistemin güclü vəzəif tərəflərini aşkara çıxararaq inkişaf üçünyol xəritəsi müəyyənləşdirir.Texnologiyanın sürətli inkişafı və informasiyaəsrinin tələbləri monitorinq mexanizmlərinində təkmilləşdirilməsini zəruri edir. Rəqəmsalalətlər, süni intellekt və data əsaslı təhlil üsullarımonitorinqin daha səmərəli və çevik şəkildəhəyata keçirilməsinə şərait yaradır. Bu kon-tekstdə monitorinq yalnız nəticələrin qiymət-ləndirilməsi deyil, həm də idarəetmədə stratejiqərarların qəbulunda əsas vasitəyə çevrilib.Bu məqalədə monitorinqin keyfiyyət təmi-natındakı rolu, tətbiq olunan müasir yanaşmalarvə səmərəli vasitələr sistemli şəkildə təhlil olu-nur, eləcə də təkmilləşmə istiqamətləri üzrətövsiyələr təqdim edilir.
Məlumatların sistemli toplanmasıMonitorinq obyektiv və dəqiq məlumat baza-sının formalaşdırılmasına xidmət edir ki, bu dareal vəziyyətin düzgün qiymətləndirilməsinitəmin edir. Keyfiyyətin təminatına yönəlmişmonitorinq fəaliyyətində obyektiv və sistemliməlumat bazasının formalaşdırılması düzgünqərarvermənin və inkişaf strategiyalarının əsa-sını təşkil edir. Elmi araşdırmalar göstərir ki,monitorinq yalnız davamlı məlumat toplanmasıvə təhlili ilə effektiv nəticə verə bilər (UNESCO,2020; OECD, 2019).Məlumatların toplanması üçün bir neçə əsasmetod və vasitə mövcuddur. Buna müşahidə,sorğular və anketlər, məktəb sənədlərinin təhlilivə s. kimi metodları nümunə göstərmək olar.Bu üsullar həm keyfiyyət, həm də miqdarbaxımından məlumatların zəngin və etibarlıolmasını təmin etməyə yönəlib.• Qiymətləndirmə və təhlil. Toplanmışməlumatlar əsasında fəaliyyətin səmərəliliyi,məqsədlərə və keyfiyyət göstəricilərinə uy-ğunluğu analiz edilir.• Rəy və hesabatlılıq. Aparılmış monitorinqin
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nəticələri əsasında müxtəlif səviyyələrdə he-sabatlar hazırlanır, bu isə qərarvericilər vəictimaiyyət üçün şəffaf informasiya mənbəyiyaradır.• İslahatların əsaslandırılması. Aşkarla-nan çatışmazlıqlar əsasında inkişaf planları vəyeni yanaşmaların tətbiqi proqnozlaşdırılır.İnkişaf planları isə məzmunundan asılı olaraqqısamüddətli və uzunmüddətli fəaliyyət plan-larına ayrılır. • Məsuliyyətin artırılması. Monitorinqprosesi müəssisənin əməkdaşları arasındaməsuliyyət və hesabatlılıq mühitini gücləndirir.
Müasir monitorinq yanaşmalarıƏnənəvi monitorinq üsullarının yerini get-dikcə yeni texnologiyalara əsaslanan və analitikbaxış bucağı ilə fərqlənən yanaşmalar tutur. Buyanaşmalar prosesin səmərəliliyini artırmaqlayanaşı, idarəetmədə çevikliyin təmin olunmasınada imkan verir. Mandinach & Gummer (2016)kimi tədqiqatçılar təhsildə “data-driven deci-sion-making” (məlumatlara əsaslanan qərarqəbuletmə) modelini təhlil edərək göstərirlərki, müasir monitorinq sistemləri təhsil mü-əssisələrinə real və etibarlı göstəricilər əsasındaqərarlar vermək imkanı yaradır. Bu yanaşmadamüəllimlər və şagirdlər monitorinqi sadəcəölçmə vasitəsi deyil, öyrənmə prosesi kimiqəbul edirlər. OECD (2013): Təşkilatın “Synergiesfor Better Learning” (Daha yaxşı öyrənmə üçünəməkdaşlıq) adlı hesabatında qeyd olunur ki,rəqəmsal texnologiyalar, avtomatlaşdırılmışanaliz sistemləri və vizual analitik platformalarmonitorinqin səmərəliliyini və şəffaflığını əhə-miyyətli dərəcədə artırır.• Data əsaslı yanaşma. Monitorinq sub-yektiv müşahidələrlə deyil, statistika və rəqəmsalgöstəricilər əsasında qurulur. Bu yanaşma dahaobyektiv və ölçülə bilən nəticələrə imkan yaradır.• Rəqəmsallaşma. Elektron sistemlər vasi-təsilə məlumatların toplanması və təhlili operativşəkildə həyata keçirilir. Bu həm vaxt, həm dəinsan resurslarına qənaət baxımından səmərəlisayılır.

• Real vaxtda izləmə. Proseslərin vənəticələrin paralel olaraq izlənməsi prosesəvaxtında müdaxilə olunmasına və risklərinazaldılmasına imkan verir.• Riskyönlü yanaşma. Resurslar daha çoxpotensial problemli sahələrə yönəldilir və buda ümumi monitorinq fəaliyyətini dahaməqsədyönlü edir.
Səmərəli monitorinq vasitələriÜmumtəhsil müəssisələrində keyfiyyətintəminatı məqsədilə aparılan monitorinq pro-sesinin səmərəliliyi istifadə olunan vasitələrinsistemli, obyektiv və nəticəyönlü olmasındanbirbaşa asılıdır. UNESCO (2020), OECD (2019),Avropa Komissiyası (2015) tərəfindən yayılmışsənədlərdə qeyd olunur ki, məktəblərdə vətəhsil sistemlərində monitorinq zamanı ən geniştətbiq olunan və səmərəli hesab edilən vasitələraşağıdakılardır:• Dərs müşahidə formaları və rubrikləri;• Check-listlər (yoxlama siyahıları);• Rəy sorğuları və fokus qruplar;• İllik fəaliyyət və inkişaf hesabatlarının təhlili;• Şagird nəticələrinin statistik analizi;• Elektron platformalar.Bu vasitələrin tətbiqi vasitəsilə təliminkeyfiyyəti, müəllimin peşəkarlıq səviyyəsi, ida-rəetmə və şagird nailiyyətləri kimi sahələrdəobyektiv və müqayisə edilə bilən məlumatlarıntoplanmasına imkan verir.UNESCO-nun “Guidelines for Education Moni-toring and Evaluation Systems” (2020) (Təhsildəqiymətləndirmə və monitorinq sistemi üçüntəlimatlar) sənədində check-listlərin və müşahidəformalarının, dərs prosesindəki didaktik key-fiyyətin və tədris metodikasının qiymətlən-dirilməsində istifadəsinin effektiv nəticələrverdiyi qeyd olunub. Eyni zamanda İqtisadiƏməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının (OECD) “Ed-ucation at a Glance” (2019) (Təhsilə ümumibaxış) hesabatında məktəbdaxili və xariciqiymətləndirmələrdə şagird nailiyyətlərininstatistik təhlili, fokus qruplar və sorğular kimivasitələrin əsas alətlər kimi istifadə edildiyivurğulanır.
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Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitututərəfindən hazırlanmış “Təhsildə keyfiyyətinqiymətləndirilməsi: yanaşmalar və indikatorlar”(2022) adlı hesabatda qeyd olunur ki, məktəbrəhbərləri və metodistlər tərəfindən aparılanmonitorinqdə rubriklərə əsaslanan müşahidələrvə müəllim portfolioları qiymətləndirməninəsas vasitələrindən biri kimi çıxış edir.• Dərs müşahidə formaları və rubrikləri.Dərs müşahidələri əvvəlcədən hazırlanmış dərsdinləmə vərəqləri vasitəsilə həyata keçirilir.Burada əsas məqsəd müəllimin dərs prose-sindəki fəaliyyətini sistemli şəkildə müşahidəetmək və qiymətləndirməkdir. Dərs müşahidəsivasitəsilə müəllimin təlim metodları, şagirdfəallığı, şagirdlərin təlim nəticəsinə nə dərəcədəçatması və əks-əlaqə kimi aspektlər dəyər-ləndirilir. Rubriklər isə konkret meyarlar üzrəfəaliyyətin səviyyəsini (məsələn: zəif, orta, yaxşı,əla) qiymətləndirməyə imkan verir.• Check-listlər (yoxlama siyahıları). Stan-dartlara uyğunluğun yoxlanması və obyektivnəticələrin əldə olunması üçün bu vasitələrpraktik olaraq geniş tətbiq edilir. Bu yanaşmaümumtəhsil müəssisələrində tədrisin keyfiyyəti,idarəetmə prosesləri, müəllim fəaliyyəti vəşagird nailiyyətləri kimi müxtəlif sahələrinqəbul olunmuş standartlara uyğunluğunu obyek-tiv şəkildə dəyərləndirməyə imkan verir. Check-listlər bəli/xeyr, mövcuddur/mövcud deyil,uyğundur/qismən uyğundur/uyğun deyil kimimeyarlarla prosesin keyfiyyətini yoxlamağayönəlib. Bu cür check-listlər monitorinq heyətinədəqiq məlumatlar toplamaq, inkişafa ehtiyacıolan sahələri müəyyən etmək imkanı yaradır.Beləliklə, keyfiyyətin təminatı prosesində dahasistemli və şəffaf qiymətləndirmə aparılır.• Şagird və müəllim portfolioları. Şagirdportfoliosu fərdi inkişafı, irəliləmə və geriləmələriaşkar şəkildə müşahidə etmək üçün effektivvasitələrdən biridir. Bu vasitə ilə müəllim vəşagirdlərin fəaliyyətini və inkişafını davamlıizləmək mümkündür. • Sorğular və fokus qrupları. Müxtəlifiştirakçıların (müəllim, şagird və ya valideyn)fikirlərinin öyrənilməsi monitorinqin sosialaspektlərini ortaya çıxarır və prosesin dife-rensiallığını təmin edir.

• İllik fəaliyyət və inkişaf hesabatlarının
təhlili. Bu üsul vasitəsilə məktəbin illik fəaliyyətvə inkişaf planlarında qeyd olunan məqsədlərəçatıb-çatmaması müəyyən olunur. Burada illikhesabatlar əsas götürülərək fəaliyyətlərinplanlaşdırılması, icrası və nəticələri təhlil olu-nur.• Şagird nəticələrinin statistik analizi. Bu-rada əsas məqsəd şagirdlərin akademik nai-liyyətlərini obyektiv ölçməkdir. Məsələn, kiçikvə yaxud böyük summativ qiymətləndirmənəticələrinin statistik təhlili aparılaraq inkişafsəviyyələri və problemlər aşkarlanır. Bu da öznövbəsində təlimin effektivliyinin ölçülməsi vətəkmilləşdirmə tədbirlərinin müəyyən edilməsiüçün əsas verir.• Elektron platformalar. Rəqəmsal platfor-malar (məsələn, Power BI, e-monitoring və s.)məlumatların vizual təhlili və interaktiv təq-dimatı baxımından əlverişlidir.

Nəticə və təkliflərTəhlil göstərir ki, monitorinq mexanizmləriyalnız nəzarət aləti kimi deyil, eyni zamandasistemin inkişafını istiqamətləndirən əsas funk-sional vasitə kimi çıxış edir. Müasir yanaşmalarbu prosesin daha da təkmilləşməsinə və çevikidarəetməyə keçidi asanlaşdırır.Mövcud vəziyyəti nəzərə alaraq aşağıdakıtövsiyələr irəli sürülə bilər:1. Monitorinq sistemlərini rəqəmsal əsasdaqurmaq və real vaxt rejimində işləmək;2. Monitorinq prosesinə bütün maraqlı tərəfləricəlb etmək;3. Əsas indikatorları beynəlxalq standartlarauyğunlaşdırmaq və davamlı yeniləmək;4. Monitorinq nəticələrinin idarəetmədə qərar-ların əsaslandırılmış şəkildə qəbuluna xidmətetməsini təmin etmək;5. Monitorinqlə məşğul olan şəxslərin bilik vəbacarıqlarını daim artırmaq, peşəkar hazırlıqproqramları tətbiq etmək.Müşahidələr göstərir ki, son dövrlərdə öl-kələr şagirdlərin, müəllimlərin, məktəb rəh-bərlərinin, məktəblərin və təhsil sistemlərinin
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qiymətləndirilməsində daha çox maraqlıdırlar.Monitorinq şagirdlərin nə dərəcədə yaxşı öyrən-diklərini başa düşmək, valideynlərə, bütövlükdəcəmiyyətə müəssisənin fəaliyyəti haqqındaməlumat vermək və tədrisin keyfiyyətini tək-milləşdirmək üçün mühüm alət kimi istifadəolunur. 
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